UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006

Kristýna Fišerová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Konkursní podstata

Kristýna Fišerová
Havlíčková 61
602 00 Brno

Vedoucí Diplomové práce:
Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucí této Diplomové práce, panu Prof. JUDr. Františku Zoulíkovi, CSc., za jeho vstřícný přístup a užitečné podněty a připomínky, které mi laskavě poskytoval po celou dobu zpracovávání této Diplomové práce.

V Brně dne 28. srpna 2006

Kristýna Fišerová

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto Diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Brně dne 28. srpna 2006

Kristýna Fišerová

Obsah

Poděkování str. 2
Čestné prohlášení str. 3
Obsah str. 4
1. Úvod str. 5
2. Obecně ke konkursu a konkursnímu řízení str. 6
3. Obecně ke konkursní podstatě str. 11
3.1. Definice konkursní podstaty str. 11
3.2. Druhy konkursních podstat str. 19
4. Rozsah konkursní podstaty str. 21
4.1. Co patří do konkursní podstaty str. 22
4.2. Co je z konkursní podstaty vyloučeno str. 36
4.3. Změna rozsahu konkursní podstaty str. 38
5. Zjišťování a soupis konkursní podstaty str. 42
5.1. Zjišťování str. 42
5.2. Soupis str. 45
6. Zpeněžení konkursní podstaty str. 52
6.1. Řádné způsoby str. 54
6.1.1. Veřejná dražba str. 55
6.1.2. Soudní výkon rozhodnutí str. 57
6.1.3. Prodej mimo dražbu str. 58
6.2. Mimořádné způsoby str. 60
7. Osud rekodifikace zákona č. 328/1991 Sb. str. 62
8. Závěr str. 66
9. Použitá literatura str. 67

1. Úvod

Problematika konkursního práva v České republice se již po své renesanci po sametové revoluci podmíněné rychlým vznikem tržního prostředí zařadila mezi jedno z nejdiskutovanějších právních odvětví, a to, z hledem ke svému širokému a mezioborovému záběru, na poli odborné i laické veřejnosti.

Ke zvýšenému zájmu o tuto problematiku v poslední době přispělo úspěšné schválení rekodifikace základního kamene úpravy konkursního řízení, a to zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Nová právní úprava by měla nabýt účinnosti 1. července 2007.

Z rozsáhlé problematiky konkursního práva jsem si jako téma své diplomové práce zvolila objektivní stránku konkursu, tedy předmět konkursního řízení – konkursní podstatu, a to s ohledem na její kardinální význam v této oblasti. Jistě bez nadsázky by se konkursní podstata dala označit za základní pilíř celého konkursního řízení, neboť s jejím budoucím obsahem je spojeno již samotné prohlášení konkursu. Ona je hlavním zdrojem financování celého řízení a zejména, a to především, je zdrojem následného poměrného uspokojování konkursních věřitelů.

K výběru tématu, s nímž jsem se seznámila na Právnické fakultě Karlovy univerzity v rámci výuky předmětů obchodní právo a občanské právo procesní, přispělo absolvování výběrového předmětu Úpadek, konkurz a vyrovnání a mimo jiné také jeho odborné a do jisté míry také mediální zajímavosti.

Cílem mojí práce je, za použití teoretických praktických poznatků, analyzovat právní úpravu konkursní podstaty ve světle aktuální i budoucí právní úpravy a komparovat tuto úpravu s aplikační praxí.

2. Obecně ke konkursu a konkursnímu řízení

Před samotnou analýzou konkursní podstaty je třeba zařadit a identifikovat tento pojem v rámci pojmu konkurs.

Slovo konkurs má původ v latinském termínu „*concursum creditorum*“ znamenajícím shromáždění, shluk, souběh věřitelů.¹ Konkursní řízení, které původně nebylo rozdílné od majetkové exekuce,² bylo upraveno praetorem Rutiliem. Počátky konkursního práva nacházíme až v právu renesančních italských měst. V 19. století pak dochází k plnému rozvoji konkursu.

Dle současného pojetí je konkursní řízení specifickou formou civilního procesu.³ Svou povahou se podobá řízení exekučnímu, avšak v současné době můžeme rozdílnost konkursního řízení od exekučního spatřovat zejména v samostatnosti (nepředchází mu žádné jiné řízení, typicky nalézací) a universalnosti (pluralita věřitelů) konkursního řízení, když oproti tomu je řízení exekuční více chápáno jako řízení relativně nesamostatné a individuální.

Konkursní řízení v našem právním řádu má kořeny v právu rakouském. V současnosti je upraveno zákonem č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZKV“). Zákon je universálním předpisem pro oblast konkursu a vyrovnání, jenž definuje cíle konkursního řízení, instituty konkursního práva a obsahuje normy jak hmotného tak i procesního práva.

Dle zákona o konkursu a vyrovnání je cílem konkursního řízení uspořádání majetkových poměrů dlužníka, který je v úpadku.⁴ Rozlišují se dvě formy úpadku, a to úpadek formou insolvence (platební neschopnosti) a úpadek formou předlužení. Insolvencí ZKV rozumí situaci dlužníka (fyzické nebo právnické osoby), který má více věřitelů, přičemž pro naplnění podmínky mnohosti věřitelů postačují dva a více věřitelů,⁵ a není schopen po delší dobu plnit své splatné závazky. Naopak v předlužení se může ocitnout pouze fyzická osoba

¹ Schelleová, I.: *Konkursní a vyrovnávací řízení*. IURIDICA BRUNENSIA. Brno, 1995, str. 5

² Kinc, J., Urfus, V.: *Římské právo*, Panorama, Praha, 1990, str. 170

Zoulík, F.: *Zákon o konkursu a vyrovnání. Komentář. Vydání třetí.*, Praha, C. H. Beck, 1998, str. XI

³ Schelleová, I., Větrovec, V., Berka, J. a kol.: *Konkurs a vyrovnání*, Eurolex Bohemia, Praha, 2003, str. 46

⁴ viz definice obsažená v ust. § 1 odst. 1 ZKV

⁵ Dle usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. července 2000, sp. zn. 31 Cdo 1302/2000, Rc 44/2001 je naplněna podmínka mnohosti věřitelů i za existence jednoho věřitele, který část své pohledávky postoupil na třetí osobu. Nesmí však jít o účelové jednání z důvodu šikany dlužníka.

podnikatel či právnická osoba za podmínky mnohosti věřitelů a jestliže její splatné závazky jsou vyšší než její majetek.

Po naplnění jedné z výše uvedených materiálněprávních podmínek je možné přistoupit k podání návrhu na zahájení konkursního řízení soudu. Věcně a místně příslušným je dle ust. § 9 odst. 3 písm. a) a § 84 a násl. zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen o.s.ř.), krajský soud, v jehož obvodu je obecný soud dlužníka. K návrhu jsou aktivně legitimováni dlužník či kterýkoliv z věřitelů. U vybraných aktivně legitimovaných osob dle ust. § 3 ZKV je dána přímo povinnost k podání návrhu na prohlášení konkursu.

Návrh na prohlášení konkursu musí kromě obecných náležitostí dle ust. § 4 o.s.ř. splňovat i náležitosti dané ust. § 4 ZKV.

Návrh na prohlášení konkursu je v souladu s ust. § 11 odst. 1 písm. j) zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, osvobozen od soudních poplatků.⁶ Soud je však oprávněn navrhovateli určit (a takřka ve 100 % případů tak určí) dle ust. § 4 ZKV zaplacení zálohy a nákladů konkursu až do výše 50.000,- Kč, a to i opakovaně. Není-li výše uvedené zálohy zaplacena v soudem určené lhůtě, může soud řízení zastavit, k čemuž soudy taktéž zpravidla přistupují. Význam zálohy spočívá v zajištění minimálních prostředků na úhradu nákladů konkursního řízení jako jsou hotové výdaje správce spojené s vedením konkursního řízení, správou a

[…]


V současné době návrh zákona byl již schválen parlamentem ČR a podepsán Prezidentem ČR. Účinnosti nabude 1. července 2007.

Podle duvodové zprávy k novému zákonu navrhovaná úprava usiluje především o to, aby naše insolvenční právo přizpůsobila vývojovým trendům; jinak řečeno jde o modernizaci naší úpravy. Současně se snaží překonat nedostatky, které charakterizují platnou úpravu a podává v tomto směru řadu nových řešení. Zásady, na nichž je vybudována, lze shrnout takto:

- 1) Nová úprava je úpravou komplexní, obdobně jako úprava obsažená v kodexech.

- 2) Místo řízení konkursního a řízení vyrovnávacího jako dvou samostatných řízení, ovládaných různými principy, zavádí nová úprava jednotné insolvenční řízení.
- 3) Jako jeden ze základních způsobů řešení úpadku je zavedena tzv. reorganizace, která spočívá na sanačním principu. Reorganizace inspirována americkou (Bankruptcy Law) a i německou úpravou (Insolvenzordnung) by měla představovat posun od likvidačního k sanačnímu principu konkursního řízení. Dle tzv. reorganizačního plánu podléhajícího schválení a průběžné kontrole jak soudu tak i věřitelského orgánu by mělo prvotně dojít k odvrácení krizové situace úpadce, zachování provozu podniku úpadce a následně k postupnému uspokojování věřitelů, což by vedle stávajícího vyrovnání představovalo další nelikvidační způsob řešení úpadkové situace. Teprve v případě nenaplnění podmínek pro nelikvidační řešení by bylo možné přistoupit k řešení úpadkové situace konkursem.
- 4) Kromě konkursu a reorganizace, coby institutů základních, upravuje zákon ještě další způsoby řešení úpadku. Samostatně jsou proto řešeny úpadky finančních institucí. Dále je nově zavedeno tzv. oddlužení, které lze použít v případě úpadku nepodnikatelských subjektů a u některých drobných podnikatelů - fyzických osob. Za samostatný způsob řešení úpadku lze také považovat tzv. nepatrný konkurs. Jeho prostřednictvím budou řešeny případy, kdy dlužník nemá dostatečný majetek.
- 5) Zákon rovněž vytváří dlužníku, který spolupracuje na překonání hrozícího úpadku se svými věřiteli, prostor pro překonání krizového stavu mimo insolvenční řízení a to v rámci tzv. moratoria vyhlášeného na základě návrhu podaného dlužníkem před zahájením insolvenčního řízení.
- 6) Odstranění nedostatků současné úpravy, která dává věřitelům v řízení jen omezený prostor.
- 7) Docílení rychlosti a efektivnosti řízení. Zákon proto zavádí formální pořádkové pokuty. Vytváří prostor pro diferencované přístupy, odstraňuje jeho

fáze a instituty, které umožňovaly protahování řízení. Dále zavádí možnost zkrácení řízení a postupy a vytváří podmínky pro reálné uplatňování procesních sankcí a pro majetkovou odpovědnost osob, které v řízení postupují způsobem, jenž je v rozporu s jeho účelem. Značný význam má v tomto případě začlenění incidenčních sporů do rámce insolvenčního řízení.

- 8) Zákon zavádí institut insolvenčního rejstříku. Jde o informační systém veřejné správy, jehož správcem bude Ministerstvo spravedlnosti, který má zajistit informovanost o insolventním řízení a který plní i další funkce (např. při doručování písemností).⁵⁷

⁵⁷ Důvodová zpráva tzv. insolvenčního zákona

8. Závěr

Konkursní podstata je klíčovým institutem konkursního řízení, který určuje osud tohoto řízení již od jeho samotného zahájení až do jeho závěru.

Ve své práci jsem se pokusila, byť jistě ne zcela vyčerpávajícím způsobem, zmínit základní právní úpravu konkursní podstaty, jak ji upravuje stávající ZKV. Po úvodních slovech jsem přistoupila k vymezení konkursní podstaty v rámci celého konkursního řízení, jehož kořeny jsem též stručně nastínila, neboť tak dle mého názoru lze nejlépe pochopit zásadní postavení konkursní podstaty ve všech fázích tohoto řízení. Od rozboru pojmu konkursní podstata a jeho zakotvení ve stávající právní úpravě jsem sledovala osud konkursní podstaty v průběhu celého konkursního řízení. Snažila jsem se na mnoha místech své práce zdůraznit živost a proměnlivost konkursní podstaty v závislosti na nejrůznějších okolnostech. Uvedla jsem, že rozsah konkursní podstaty, tak jak je zpravidla vymezen správcem konkursní podstaty v počátečních fázích konkursu na základě zjišťování prováděného i v součinnosti s úpadcem a dalšími osobami, může být v průběhu konkursního řízení rozšiřován i zužován. U obou výše uvedených případů změn rozsahu konkursní podstaty jsem rozebrala nejběžnější případy těchto změn. Cílem správce konkursní podstaty by tak měla být snaha o zachování konkursní podstaty v co největším možném rozsahu, neboť konkursní podstata není jen zdrojem financování konkursního řízení, ale od její výše se též přímo odvíjí míra poměrného uspokojení konkursních věřitelů.

Při zpracovávání své práce jsem pracovala s dostupnými odbornými materiály a judikaturou, která se vzhledem ke stručnosti stávajícího ZKV stala jeho nedílnou výkladovou přílohou.

Konkursní podstata si vzhledem ke své výlučnosti zasluhuje velkou pozornost. Vzhledem k tomu, že se tento právní institut může dotýkat velkého okruhu subjektů a protože se s touto problematikou často lze setkat v právní praxi, zvolila jsem si ho jako téma své Diplomové práce.
