O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Diplomant: **Kristýna Fišerová**

Téma diplomové práce: **Konkursní podstata**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 69 stran textu, včetně seznamu odborné literatury, na kterou autorka v textu práce odkazuje, a to formou poznámek pod čarou. Kladně hodnotím práci diplomantky nejen s odbornou literaturou, ale rovněž její práci s judikaturou.

Z hlediska formálního upozorňuji diplomantku na nesprávnou citaci právních předpisů, z hlediska věcného nejsou v práci žádné nedostatky. Diplomantka zvolené téma v podstatě vyčerpala.

Předložená práce je rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. Po stručném úvodu a kapitole, kde se autorka zabývala obecnými otázkami konkursu a vyrovnání následují tři kapitoly, které jsou těžištěm diplomové práce. V těchto kapitolách diplomantka nejprve popsala rozsah konkursní podstaty, tedy konkrétně co do konkursní podstaty patří, co je z ní vyloučeno a rovněž neopomenula zmínit změny rozsahu konkursní podstaty. Dále popsala zjišťování a soupis konkursní podstaty a konečně jednotlivé způsoby zpeněžení konkursní podstaty. Kladně hodnotím kapitolu sedmou, kde autorka, před vlastním závěrem práce, popisuje legislativní vývoj právní úpravy konkursu a vyrovnání až do okamžiku přijetí nového insolvenčního zákona. Novou právní úpravu ale v této kapitole pouze shrnuje do základních definičních znaků, nezabývala se již konkrétněji novou právní úpravou z pohledu svého tématu diplomové práce. O nové právní úpravě konkursní podstaty by mohla pohovořit při ústní obhajobě.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 27.října 2006

~~JUDr. Dita Melichárová, Ph.D.~~

oponent